Ancak mevcut hünkâr
mahfilinin biçim ve süsleme özellikleri dikkate alındığında bu mahfilin, 19. yüzyıl ortalarında
tamir edilmiş ya da bütünüyle yenilenmiş olması gerektiği düşünülmektedir.

2. BURSA ULU CAMİİ

Bursa Ulu Camii’nin yapım tarihini veren bir kitabe bulunmamaktadır2. Ancak
minberin kapısı üzerindeki kitabede geçen 802/1399 tarihi, caminin inşa tarihi olarak kabul
edilmektedir. Kaynaklarda, Yıldırım Bayezid’ın Niğbolu Seferi dönüşünde 798/1396 tarihinde
caminin yapımını emrettiği bildirilmektedir (Baykal, 1950a: 19). Birbirinden farklı rivayetler
bulunmakla birlikte kesin olan, caminin 798/1396 ile 802/1399 yılları arasında yapılmış
olduğudur.

Anadolu Selçuklu döneminin “ulu cami” geleneğini devam ettiren Bursa Ulu Camii3,
Osmanlı mimarisinde çok destekli, çok kubbeli cami plan tipinin en önemli temsilcisidir. Son
cemaat yeri bulunmayan yapının, kuzeydoğu ve kuzeybatı köşelerinde tek şerefeli birer minare

Zemini ahşap döşemeli olarak yapılmış hünkâr mahfilinin döşeme altı tavanı, ahşaptan
yapılmış düz tavandır. Sütun başlıklarının üzerindeki ahşap kirişlerin içe bakan kısımları
yumurta dizisinden oluşan içbükey silme kuşağı ile hareketlendirilmiş, bu kuşaktan itibaren de

4 Sütun başlıklarının benzer örnekleri Emirgan Hamid-i Evvel Camisinin (1254/1838) mahfil katını taşıyan başlıklarda
da görülmektedir. Ancak bu örnekteki yapraklar tek kademe halinde ve daha seyrek olarak uygulanmışlar, yaprakların
üzerinde ise yumurta dizisine yer verilmiştir.
5 Bursa Ulu Camisi Kütüphanesi, Karaman/Erhal köyü doğumlu el-Hac Abdullah Efendi (ö. 1796) tarafından kurulmuş
olup, kurucusunun adına izafeten “Abdullah Münzevi Kütüphanesi” adı ile anılmaktadır. Adnan Ötüken, 1900’lü
yılların başında hazırlanmış bir deftere dayanarak Bursa Ulu Cami Kütüphanesinin 1202 /1787–88 tarihinde
kurulduğunu ve 2257 adet kitap barındırdığını belirtmektedir (Ötüken, 1962: 156–179). Kazım Baykal, kütüphanenin
1786 tarihli vakfiyesinin ve kitaplarının Karaşeyh Camisine taşındığını bildirmektedir (Baykal, 1950a: 5).

Asım Yediyıldız, “hünkâr mahfilini Sultan Abdülaziz’in 1862’de inşa ettirdiği
söyleniyorsa da 1724 tarihli bir sicil kaydındaki bilgiler bunun doğru olmadığını veya ayrı bir mahfil
olduğunu düşündürmektedir” şeklinde bilgi vererek tarihlendirme sorununa dikkat
çekmektedir15. Hünkâr mahfilinin alt kısmının Ulu Cami Kütüphanesi olarak el-Hac Abdullah
Efendi (ö. 1796) tarafından 1202 /1787–88 yılında düzenlendiği dikkate alındığında mahfilin de
bu tarihten daha önce yapılmış olması gerekmektedir (Baykal, 1950a: 5). Ayrıca Sultan II.
Mahmut tarafından hazırlanan bir hat levhasının hünkâr mahfilinden görülebilecek bir alana
1231 H. /1815 M. yılında yerleştirilmiş olması da hünkâr mahfilinin depremden önce de var
olduğunu ortaya koymaktadır16.

Doğan Yavaş tarafından yayımlanan 1862 tarihli bir belge, hünkâr mahfilinin
tarihlendirme sorununa ışık tutmaktadır.

Yazmakta ve böylece pencerenin kapı haline dönüştürülmesi ile hünkâr mahfilinin aynı dönemde yapıldığını
belirtmektedir. Çetintaş, 1952: 57
15 Yediyıldız, 2012: 33-34. Kazım Baykal, 1137 H. / 1724 yılında caminin iki defa tamir gördüğü ve bu tamirlerde 10.510
kuruş harcanmış olduğunu belirtmekte ve tamir edilen yerlerin neresi olduğunun bilinmediğini yazmaktadır (Baykal,
1950a: 24).
16 1.10x2.80 m ölçülerindeki levhada Nisa Suresinin bir ayetinden alınmış mealen “(Allah), insanlar arasında hüküm
verdiğinizde adaletle hükmetmenizi (emreder)” yazmaktadır. Kazım Baykal bu yazının 1231 H. / 1815 M. yılında Sultan 2.
Mahmut tarafından yaptırılan restorasyonun ardından törenle bulunduğu yere asıldığını yazmaktadır (Baykal, 1950a:
27-28). Bilal Kemikli’nin editörlüğünde hazırlanan Bursa Ulucami isimli eserde, adaletle ilgili bir ayetin, hünkâr
mahfilinden görülebilecek bir alanda, adaletiyle öne çıkan Hz.